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ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SELOSTUS

TIIVISTELMÄ

Asemakaavan tavoite on eheyttää kaupunkirakennetta, tehostaa keskusta-
alueiden käyttöä ja laajentaa keskustan palvelutarjontaa sekä edistää mat-
kakeskuksen toteuttamista.

Kaupunkikuvallisena tavoitteena on muodostaa vastaranta Kaukametsän
kulttuurikeskukselle ja ratkaista valtakunnallisesti merkittävien kulttuuriym-
päristöjen (Kajaanin jokivarsi ja asema-alue) asettamat vaatimukset alueen
rakentamiselle pyrkien historiallisten kaupunkien tapaan tasapainoiseen
kaupunkikuvaan.

Kaavan laatimiseen ryhdyttiin, kun edellytykset toteutumiselle vahvistuivat:
asema-alueelle laadittiin alustava matkakeskuksen yleissuunnitelma 2003,
kaupunki hankki 2004 Kapiteeli Oy:n maat alueelta ja Osuuskauppa Maa-
kunta esitti neuvotteluissa yhdessä maata alueella omistaneiden T. Makko-
nen Oy:n ja VR-Yhtymän kanssa 2006 asemakaavan ja asemakaavan
muutoksen laatimista Prisma-marketin laajentamista ja asumista varten.

Muutoksen vireille tulosta kuulutettiin Koti-Kajaanissa 20.-21.3.2006. Kaa-
vaehdotuksen laati ympäristöteknisen palvelukeskuksen maankäyttöpalve-
lut osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaisessa yhteistyössä ja vuoro-
vaikutuksessa ja tehtiin selvitykset Prisman laajennushankkeen kaupallisis-
ta ja ympäristövaikutuksista ja liittymän Keskuskatu/Prisma toimivuudesta.

Viranomaisten kanssa on neuvoteltu 21.3.2006 ja 5.11.2007 ja yleisötilai-
suuksia pidetty 30.5.2006, 25.4.2007 ja 8.11.2007.

Kaava-alueen pinta-ala on 9,57 ha, josta rautatiealuetta 3,93 ha, katua 1,64
ha ja suurmyymäläaluetta 4,0 ha.

Asemakaavalla ja asemakaavan muutoksella laajennetaan vähittäiskaupan
suuryksikköä huolto- ja paikoitustiloineen. Katuverkko ja yhteydet ympäröi-
vään yhdyskuntarakenteeseen säilyvät paikallaan, mutta täydentyvät van-
hoja kulkureittejä mukailevilla kaduilla.

Suurmyymälälle on rakennusoikeutta kolmessa korttelissa ja ulokkeena ka-
tualueen päällä yhteensä 36.400 k-m2. Kerrosluku on I-III ja tehokkuusluku
on e=0,91. Lisäksi rinteessä on paikoitustilaa kannen tai rakennuksen alla
2,24 ha.

Ratkaisut poikkeavat voimassa olevasta yleiskaavasta siten, että rakenne-
taan Keskuskadun päälle.
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Asemakaavan muutoksen ja sitovat tonttijaot hyväksyy kaupunginvaltuusto.
Kaavamuutoksen toteuttamisesta tehdään sopimus. Alueelle voi rakentaa
kaavamuutoksen tultua lainvoimaiseksi. Rakentaminen on tarkoitus aloittaa
vuonna 2008.

LÄHTÖKOHDAT

Kaava-alue sijaitsee keskustan eteläreunalla VT-5:n ja vilkkaan Niskantien
välissä ja sen läpi kulkee eteläisiin kaupunginosiin johtava Keskuskatu.
Alueeseen kuuluu osa rautatieaseman laajasta ratapihasta.

Alueen itäreunalla on päivittäistavaran suurmyymälä paikoituksineen. Län-
siosan alkuperäinen käyttö rekkaterminaalia lukuun ottamatta on päättynyt
ja ympäristö on jäsentymätön ja sijaintiin nähden vajaakäytössä.

Luonnonympäristö (kartta 1)
Kaava-alue ja sen ympäristö on alavaa Lehtikankaan ja Palokankaan välis-
tä Kajaaninjokeen laskevaa laaksoa, jossa maaperä heikkenee jokea kohti.
Niskantien varressa se on savea ja täyttömaata. Perustamisolot ovat vaati-
vat ja pohjavesi lähellä maanpintaa. Kasvillisuutta alueella ei juurikaan ole.

Rakennettu ympäristö (kartat 2a ja 2b)
Keskuskadun itäpuolella on 1994 rakennettu ja 2000, 2007 laajennet-
tu/muutettu päivittäistavaraa myyvä vähittäiskaupan suurmyymälä ja tiilestä
1925 rakennettu veturitalli, joka on kunnostettu kausimyymäläksi ja varas-
toksi.

Kaavasta rajatulla alueella on autokaupparakennus ja osa linja-
autovarikkona toimivaa 1951 rakennettu ja 1974, 1987 laajennettu/muutettu
funktionalistinen huoltoasemaa. Radan varressa on rekkakenttä ja tavara-
makasiini, jota on rakennettu/muutettu useassa vaiheessa 1904 – 1997.

Alueen eteläosa on ratapihaa ja varastoaluetta, jolla on 1962 rakennettu va-
rasto ja teknisiä tiloja.

Alue kuuluu kaupungin yhdyskuntateknisten verkostojen piiriin.

Alueella ei ole asukkaita ja sen työpaikat ovat kaupan ja kuljetusten työ-
paikkoja.

Alueen pohjoispuolella on valtakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema Ka-
jaaninjoki sekä jokivarren virkistysreittiin kuuluva Suvantopuisto ja idässä
metsäinen kukkula, jolla on korkea masto ja rinteellä Niskantien varressa
neljä 1997-2005 rakennettua asuinkerrostaloa autokatoksineen. Eteläpuo-
lella on valtatie 5 ja sen takana Lehtikankaan kaupunginosa.
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Lännessä alue rajautuu puistomaiseen asema-alueeseen. Kajaanin rauta-
tieasema ympäristöineen on ympäristöministeriön 9.12.1998 tekemän pää-
töksen mukaisesti kansallisen kulttuuriperinnön säilyttämiseksi suojeltava
kohde.

Alueen sivu kulkee vilkas Niskantie (13 750 ajoneuvoa/vrk/ 2007 sekä ke-
vyenliikenteen yhteys) ja sen halkaisee Keskuskatu (8 600 ajoneuvoa/vrk
sekä tärkeä kevyenliikenteen yhteys).

Rautatie laajenee ratapihaksi, jolla on junien pysähtymisten, kohtaamisten
ja järjestelyn lisäksi puutavaran lastausta. Rata on sähköistetty v. 2006.

Eri liikennemuotojen kohtaaminen ja vilkkaus asettaa turvallisuus- ja suju-
vuusvaatimuksia liikenneympäristölle ja katujärjestelyille. Kevyt liikenne on
alueella runsasta ja linja-autoreitit sivuavat sitä, minkä lisäksi on kulkua rau-
tatieasemalle.

Maaperä on aikaisemman ja jatkuvankin toiminnan johdosta todennäköi-
sesti saastunut ja se on ennen alueen uudelleen käyttöönottoa tutkittava ja
puhdistettava tarpeellisilta osin.

Maata alueella on hankkinut Osuuskauppa Maakunta, jolla on tontit 2-33-1
(Prisma), 2-23-9 (ns. Wetterin tontti) ja tonttiin 2-23-7 kuuluva määräala (ns.
Makkosen tontti) ja tilaan 17:1 kuuluva määräala sekä noin 13.700 m2
määräala VR-yhtymän omistamasta tilasta 19:1. Ratahallintokeskus omis-
taa rata-alueen ja tilat 1:6 ja 1:7 ja kaupunki katu- ja vähäisiä kaavoittamat-
tomia kulkualueita.

Suunnittelutilanne

Kainuun seutukaavaliiton vaihekaavassa (29.4.1980, 3.11.1983 ja
3.11.1991) alue on rautatie ja taajamatoimintojen aluetta.

Maakuntavaltuusto on 7.5.2007 hyväksynyt Kainuun maakuntakaavan (kar-
tat 3a ja b) ja on samalla tehnyt päätöksen Kainuun 3. seutukaavan ku-
moamisesta. Maakuntavaltuuston tekemä päätös tulee voimaan, kun ympä-
ristöministeriö on vahvistanut maakuntakaavan. Siinä alue on Kajaanin
keskustatoimintojen aluetta C, jonka suunnittelumääräys on:

Kajaanin keskustatoimintojen alueen suunnittelussa ja kaavoituksessa tulee
luoda edellytyksiä kaupallisesti ja matkailullisesti vetovoimaisen ja viihtyisän
maakunta- ja kaupunkikeskustan kehittymiselle varaamalla alueita tiivistä
kaupunkirakentamista ja monipuolisia palveluja varten sekä määrittelemällä
korkeatasoisen kaupunkikuvan kehittämisen periaatteet.

Rautatieliikenteen aluetta määrittää päärata ja liikennepaikka, alueella on
voimassa MRL:n 33.1 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus ja suun-
nittelumääräys:
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Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varauduttava tasoristeysten
poistamiseen ja radan kantavuuden parantamiseen akselipainoltaan 25 ton-
nin painoisille junille.

Kaava-alueen vierellä on logistiikka-alue lo, jonka suunnittelumääräys Ka-
jaanin osalta on:

Kajaanin rautatieaseman läheisyyteen on varattava riittävä alue joukkolii-
kenteen ja tavaraliikenteen terminaalitoimintojen kehittämistä varten.

Kajaanin asema-aluetta ja Kajaaninjoen vartta koskee määräys valtakun-
nallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen kohde tai alue ja sen suunnittelu-
määräys:

Alueiden suunnittelussa tulee ottaa huomioon rakennettujen kulttuuriympä-
ristöjen kokonaisuudet ja ominaispiirteet sekä turvata merkittävien kulttuuri-
historiallisten ja maisemallisten arvojen säilyminen. Valtakunnallisesti ar-
vokkaisiin kohteisiin merkittävästi vaikuttavissa hankkeissa on varattava
museoviranomaiselle tilaisuus antaa lausunto.

Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava 2015 (kartat 4a ja b) on vahvistet-
tu 31.5.1993 (KHO 12.8.1994). Osayleiskaavassa alueella on määräykset
TK (Teollisuus-, varasto ja liikerakennusten alue), PK (Yksityisten palvelu-
jen ja hallinnon alue), LR (Rautatieliikenteen alue) ja katualuetta. Alueella
oleva veturitalli on määrätty asemakaavalla suojeltavaksi ja vierellä olevalla
rautatieasema-alueella on suojelua tarkoittavia merkintöjä.

Alueella on voimassa 21.10.1985, 11.12.1992, 11.4.1996 ja 1.10.1996 vah-
vistettu asemakaava (kartta 5). Veturitalli on suojeltu asemakaavalla. Tilo-
jen 1:6, 1:7, 17 ja 19:1 alue on asemakaavoittamaton.

Voimassa olevassa asemakaavassa kortteli 23 on Liike-, toimisto- ja teolli-
suusrakennusten korttelialue (KLT-2):

Alueelle saadaan sijoittaa sellaisia korjaamo- ja teollisuusrakennuksia, joi-
den käytöstä ei aiheudu ilman eikä vesistön pilaantumista, eikä sellaista me-
lu- ja muuta haittaa, joka tuottaa kohtuutonta häiriötä ympäröivälle asutuk-
selle. Alueelle saadaan sijoittaa polttoaineen jakeluasema huoltotiloineen
sekä korkeintaan yksi asunto tonttia kohti. Päivittäistavaramyymälän kerros-
ala saa olla korkeintaan 600 k-m2. Ulkovarastotilat on suojattava riittävän
näkösuojan antavalla ja kaupunkikuvaan sopeutuvalla aidalla.

Korttelin eteläreunaan sijoittuvalla rakennusalalla kerrosluku on II, pohjois-
puolen räystään suurin sallittu korkeusasema +149.0 ja tontin 23-7 tonttite-
hokkuus e=0,50 (rakennusoikeus 1 067 k-m2) ja tontin 23-9 tonttitehokkuus
e=o,56 (rakennusoikeus 2 286 k-m2).

Tontti 33-1 on liike- ja toimistotilojen korttelialuetta (K). Sen kerrosluku on III
¼ ja  rakennusoikeutta sillä on 15 000 km2. Osalla aluetta on maanalainen
paikoitustila (map) ja osalla kolmikerroksinen paikoitusalue (pIII). Tontilla
olevalle veturitallille, kerrosluku I ½ , rakennusoikeus 1000 km2, on annettu
suojelumääräys (sr-16):

Historiallisesti arvokas tai kaupunkikuvan säilymisen kannalta erittäin tärkeä
rakennus, jota ei saa purkaa kuin erittäin pakottavista syistä. Rakennusta
saa korttelialueen pääkäyttötarkoituksen lisäksi käyttää kokous-, näyttely-,
harraste- ja ympäristöhäiriötä aiheuttamattoman teollisuuden tiloina

Muutoin kaava-alue on varattu katualueeksi.



6

Kajaanin kaupungin rakennusjärjestyksen mukaan, jonka kaupunginval-
tuusto on hyväksynyt 13.9.2004, asemakaavoittamaton alue on suunnittelu-
tarvealuetta.

Alue on kiinteistörekisterissä. Pohjakartta on kaavoitusmittausasetuksen
n:o 1284/1999 mukainen, perustuu Kajaanin kaupungin paikkatietojärjes-
telmään ja vastaa olosuhteita 23.1.2008.

Kajaanin kaupunki on osallistunut viestintä- ja liikenneministeriön 1990-
luvulla aloittamaan joukkoliikenteen eri toimijoiden ja 23 kaupungin matka-
keskusten verkoston muodostamista edistävään hankkeeseen. Sen yhtey-
dessä on yhteistyössä liikenteen eri toimijoiden kanssa laadittu selvitys: Ka-
jaanin matkakeskus: Tarveselvitys ja alustava yleissuunnitelma (2003), jos-
sa on tutkittu mm. asema-alueen maankäyttöä rautatie- ja linja-
autoliikenteen yhteisenä matkakeskuksena.

ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SUUNNITTELU-
VAIHEET

Aloite
Kajaanin kaupunki teetti 2003 viereiselle asema-alueelle alustavan yleis-
suunnitelman matkakeskusta varten ja hankki 2004 Kapiteeli Oy:n maat
alueelta.

Osuuskauppa Maakunta esitti neuvotteluissa yhdessä maata alueella tuol-
loin omistaneiden T. Makkonen Oy:n ja VR-Yhtymän kanssa 2005-2006
asemakaavan ja asemakaavan muutoksen laatimista omistamil-
leen/hallitsemilleen alueille Prisma-marketin laajentamista ja asumista var-
ten. Kaavan laatimiseen ryhdyttiin toteutumisedellytysten vahvistuessa.

Kaupunginvaltuusto päätti 24.1.2006 § 6 tehdessään tonttia 2-23-9 koske-
van maanvaihtopäätöksen, että mahdollisesta lisärakennusoikeuden tuot-
tamasta arvonnoususta tulee sopia erikseen laadittaessa lopullista alueen
asemakaavaa.

Tarkoitus on tehdä sopimus kaavan toteuttamisesta sekä osapuolten oi-
keuksista ja velvollisuuksista, kun kaavaehdotus on valmis, ja käsitellä se
kaavan yhteydessä.

Vireilletulo
Asemakaavahankkeen vireille tulosta kuulutettiin Koti-Kajaanissa 20.-
21.5.2006 koko Asemanseutua koskevana, josta osa 1 – Prisma-marketin
kaavan tarkistus ja laajennus, tontit 23-7 ja 23-9 sekä osa rautatiealueesta
rajattiin ensiksi käsiteltäväksi 18.4.2007. Tästä alueesta rajattiin kaavaluon-
noksen asuinkerrostalojen korttelialueet 23.1.2008.
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Selvitykset (liite 1 a ja b):
Prisman laajennushankeen kaupallisista ja ympäristövaikutuksista on selvi-
tyksessä arvioitu, että ne jäisivät keskustan kauppaan pieniksi ja pinta-alan
ja vetovoiman kasvu aivan keskustan tuntumassa lisää asiakasmääriä kes-
kustassa ja Kajaanin kaupan vaikutusalue saatta jopa laajeta jonkin verran.
Selvityksessä on huomioitu sen tekemisen jälkeen kaupan rakenteessa ja
toiminnassa toteutuneet suunnitelmat.

Liittymän Keskuskatu / Prisma toimivuustarkastelun mukaan se vaatii kol-
mivaiheisen valo-ohjauksen. Lisäksi selvityksessä on esityksiä kaistajärjes-
telyistä.

Asemakaavan muutosehdotus laadittiin ympäristöteknisen palvelukeskuk-
sen maankäyttöpalveluissa osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaises-
sa yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa. (liite 2)

Suunnitelmat:
Kaavatyön rinnalla on jatkettu Asemanseudun liikenneverkon yleissuunnit-
telua (liite 1c ja d) ja käsitelty paitsi laajenevan suurmyymälän ja kaava-
alueesta rajattujen asuinkerrostalojen liikennejärjestelyjä myös viereiselle
rautatieasema-alueelle suunnitellun matkakeskuksen asettamia vaatimuk-
sia liikenneverkolle ja edelleen katu- ja muita yhdyskuntateknisiä suunni-
telmia kaava-alueelle. Myös vaihtoehtoisia katujärjestelyjä on tutkittu, mutta
todettu, ettei risteysten paikkaa muuttamalla päästä toimivampiin ratkaisui-
hin.

Samaan aikaan maanomistaja on laatinut suunnitelmia suurmyymälän laa-
jennuksesta ja asuinkerrostaloista paikoituksineen. Erityisesti on tutkittu
asuinkerrostalojen kerroslukua ja vuorovaikutuksessa on arvioitu 8- ja 12-
kerroksiset vaihtoehtoja: 12-kerroksiset talot olisivat suunnittelutrendin mu-
kainen ratkaisu ja mm. paikallislehdessä on niitä ihasteltu. Toisaalta 8-
kerroksisetkin on todettu korkeammiksi kuin Kajaanin asuinkerrostalot ja
maankäyttö erittäin tehokkaaksi.

Museoviranomaisena Kainuun museo on vastustanut lausunnossaan
27.9.2007 12-kerroksisia asuinkerrostaloja jokirannassa.

Viranomaisten kanssa on neuvoteltu 21.3.2006 ja 5.11.2007. ja yleisötilai-
suuksia on pidetty 30.5.2006, 25.4.2007 ja 8.11.2007, joista viimeisessä
esitettiin, että alue tulisi käyttää matkailua palveleviin toimintoihin. Aseman-
seudulla on vielä tilaa näitä toimintoja varten ja kaavahankkeen mahdollis-
tama palvelujen laajeneminen voi olla hyödyksi myös matkailun ja matka-
keskuksen kannalta. Alue on hyvin saavutettava jopa joukkoliikenteellä.

Kaupunginhallituksen iltakoulukeskustelusta 22.1.2008 välitettiin, että kaa-
va tulee panna nähtäville sellaisessa muodossa, että 12-kerrosta korkeiden
asuintalojen rakentaminen on mahdollista. Erimielisyyden vuoksi ja jo pit-
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källe valmistellun laajennushankkeen edistämiseksi kaavaehdotus asete-
taan nähtäville suunnitellut asuinkerrostalotontit pois rajattuina.

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen tavoitteet

Asemakaavan tavoite on eheyttää kaupunkirakennetta, tehostaa keskusta-
alueiden käyttöä valmiin kunnallistekniikan ja palvelujen piirissä ja laajentaa
keskustan palvelutarjontaa.

Kaupunkikuvallisena tavoitteena on luoda laadukas vastaranta Kaukamet-
sän kulttuurikeskukselle.

Alueen vierelle suunniteltu matkakeskus asettaa vaatimuksia kaikkien lii-
kennemuotojen sujuvuudelle ja turvallisuudelle.

Asemakaavaa on laadittu rinnakkain maanomistajan hanke- ja rakennus-
suunnittelun sekä katusuunnittelun kanssa niin, että alueen rakennushank-
keen ja yhdyskuntatekniikan toiminnalliset ja teknistaloudelliset tarpeet ovat
olleet tutkittavana toteuttamisen edistämiseksi.

Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen vaikutuksia arvioitaessa vaihto-
ehdot olivat:
0 Asemakaavaa ja asemakaavan muutosta ei tehdä
1 Asemakaava ja asemakaavan muutos laaditaan em. tavoittei-

den mukaisesti.
Vaikutusten arviointi suoritettiin kaavoituskatsauksessa selitetyllä tavalla
(www.kajaani.fi > palvelut > ympäristötekniset palvelut > kaavoituspalvelut
> kaavoituskatsaus).

ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS

Asemakaavalla ja asemakaavan muutoksella muodostuu laajennettu vähit-
täiskaupan suuryksikkö huolto- ja paikoitustiloineen. Katuverkko ja yhteydet
ympäröivään yhdyskuntarakenteeseen säilyvät paikallaan, mutta täydenty-
vät vanhoja kulkureittejä mukailevilla kaduilla. (kartta 8).

Kaava-alueen pinta-ala on 9,57 ha, josta rautatiealuetta 3,93 ha, katua 1,64
ha ja suurmyymäläaluetta 4,0 ha.

Suurmyymälälle on kolmessa korttelissa ja ulokkeena katualueen päällä ra-
kennusoikeutta yhteensä 36.400 k-m2. Kerrosluku vaihtelee yhdestä kol-
meen. Tehokkuudeksi tällä poikkeavalla rakennustavalla suhteessa kortte-
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lialueeseen tulee e=0,91. Lisäksi rinteessä on paikoitustilaa kannen tai ra-
kennuksen alla (map) 2,24 ha.

Aluevaraukset

Korttelialueet
Vähittäiskaupan suuryksikkö (KM) sijoittuu kolmeen kortteliin ja Keskuska-
dun ja Ainonkadun sekä LPA-2-alueen päälle. Rakennusoikeus on osoitettu
kiinteistöittäin varsin runsaana, millä pyritään turvaamaan suurmyymälän
vaihtoehtoiset kehittämismahdollisuudet.

Koko yksikön huolto säilyy entisellä alueella rautatien vieressä Veturitien
päässä. Asiakaspaikoitus jakautuu kahteen tasoon kahdelle alueelle ja liittyy
liikenteeseen viidestä liittymästä. Suurimpien  paikoitusalueiden välillä on
alueen sisäinen ramppiyhteys.

Muut alueet
Merkittävä osa kaava-alueesta on rautatiealuetta (LR). Sen käyttöä ei kaa-
vassa tarkemmin määritellä. Alueella on ratapiha, varastorakennus ja kent-
tää puutavaran lastausta varten. Rautatiealueen ali kulkee Keskuskatu.

Kortteliin 23 varataan ulokkeen alle korttelin tulevaa maankäyttöä palveleva
autopaikkojen ja jäte- ja kierrätyshuoltotilojen korttelialue (LPA-2). Tilan saa
sulkea halliksi, rakennusoikeus 500 k-m2.

Kaava-alueella olevaa Niskantien kokoojakatualuetta on levitetty niin, että
Prisman kohdalle istutettu kevyenliikenteenväylän ajoradasta erottava puu-
rivi voi jatkua. Joukonkatu varataan 20 metriä leveänä, jotta se voi toimia
myös joukkoliikennekatuna. Ainonkadun leveys on asunto- ja asiointikatuna
17 metriä. Keskuskatu varataan 26 metriä leveänä, niin että sillä on enim-
millään kaksi kaistaa molempiin suuntiin ja ryhmittymistilat sekä levitetään ja
parannetaan sen varrella olevaa radan ja VT-5 ali johtavaa kevyenliikenteen
yhteyttä. Uusilla kaduilla on ajoradan lisäksi toisella reunalla vähintään 3,5
metriä leveät kevyenliikenteen väylät ja aluetta jäsentämään on istutettava
puurivejä. Ajoneuvoliittymien järjestämistä rajoitetaan. Ainonkadulle vara-
taan alue linja-autopysäkkiä varten.

Kevyenliikenteen väylät liittyvät oleviin reitteihin ja ne tulevat jatkumaan
luontevasti myös aikanaan asema-alueelle rakennettavilla uusilla reiteillä.
(liitteet 1c ja d).

Veturitien katualue rajataan vastaamaan rakennettua katua. Sen kevyt-
väylän ei ole tarkoitus johtaa jalankulkijoita suurmyymälän paikoituskentälle
vaan Veturitallinmäenpuistoon ja veturitallille. Sisäänkäynnit jalankulkijoille
ja pyöräilijöille ovat Niskantien ja Keskuskadun kevytväyliltä ja Joukonka-
dun kevytväylän kaarteesta
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Joukonkadun liittää Keskuskadun tunneliin lyhyt puistokatu Ainonkatu, joka
ei ole Vienankadun jatke eikä sille ohjata läpikulkuliikennettä.

Vaikutukset

Asemakaavan muutos poikkeaa vahvistetusta yleiskaavasta. Kajaanin kes-
kustaajama 2015 osayleiskaava on laadittu 1980-90-luvun vaihteessa. Ka-
tu- ja liikennealueiden yläpuolelle rakentaminen on Suomessa vasta alka-
nut, esimerkkejä hankkeista on Rovaniemellä, Lahdessa ja Hämeenlinnas-
sa. Kaavan tarkoitus on tehostaa kaupunkirakennetta ja ottaa silti huomioon
kulttuuriympäristön ja rakennussuojelun tavoitteita.

Kaavamuutoksen toteutuessaan aiheuttamien muutosten vaikutuksia verra-
taan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti nykytilanteeseen.

Vaikutusaluetta, jolle kaavamuutoksen välittömät vaikutukset ulottuvat on
kaava-alue. Muutosten välilliset vaikutukset koskevat laajempaa aluetta ja
kauppapalvelujen muutoksen – vähittäiskaupan suuryksikön ja sen toi-
mialan laajentaminen myös tilaa vievään kauppaan – vuoksi koko Kainuuta.

Alue on rakennetun kunnallistekniikan piirissä, mutta sitä on tarpeen uudis-
taa ja täydentää. Käytön tehostaminen lisää alueen liikennettä, mutta kes-
keisen sijainnin vuoksi liikennesuorite vähenee verrattuna siihen, että vas-
taavat toiminnot sijoitettaisiin keskustaajaman reunoille tai palveluja haet-
taisiin muista kaupungeista. Palvelutarjonnan monipuolisuus vähentää
myös tarvetta erillisiin asiointimatkoihin.

Asiakkaiden paikoituksen ja sen liikenneverkkoon liittymisen hajauttaminen
vähentää ruuhkautumista ja tekee liikkumisesta sujuvampaa kuin nykytilan-
teessa, vaikka liikennemäärät muutoksen vuoksi kasvaisivat vähän yleistä
trendiä enemmän.

Häiriötä aiheuttavaa toimintaa ja sen vaatimaa raskasta liikennettä – rekka-
terminaali ja linja-autovarikko Keskuskadun länsipuolella – siirtyy pois alu-
eelta. Laajennetun suuryksikön huolto tapahtuu edelleen Veturitien kautta
eikä tule sekoittumaan matkakeskuksen joukko-, huolto- ja henkilöautolii-
kenteeseen.

Tehokkaampi käyttö liittää alueen kaupunkikeskustan toiminnalliseksi osak-
si. Kulttuuriympäristönäkökohtien huomioon ottaminen korostaa alueen
ajallista kerroksellisuutta ja merkitystä. Viherrakentaminen – kaavassa vaa-
ditut katupuut – viimeistelevät alueen yhdessä olevaa parempilaatuisen ka-
turakentamisen kanssa. Myös uusi ja uusittava valaistus kohentaa kaupun-
kikuvaa. Kevyenliikenteen olosuhteisiin näillä on nykytilaan verrattuna ko-
hentava vaikutus ja reitit saadaan luontevasti jatkuviksi.
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Ympäristön häiriötekijät

Ilmanlaadusta huolehtiminen ulokkeiden alle jäävissä tunneleissa vaatii hy-
vää suunnittelua ja teknisiä järjestelyjä, joiden toteuttamisesta ja ylläpidosta
vastaa ulokkeen toteuttava kiinteistö. Samoin ajoneuvoliikenteen kevytlii-
kenneväylille aiheutuva häiriö on otettava ulokkeen ja sen kantavien seinien
ja muiden rakenteiden suunnittelussa ja rakentamisessa huomioon ja huo-
lehdittava terveydelle haitallisen melun ja kaikumisen torjumisesta. Näistä
on tarpeen antaa selvitys rakennuslupaa haettaessa.

Alueet määrätään tutkittaviksi ja tarpeen vaatiessa puhdistettaviksi.

Kaavamerkinnät ja –määräykset

Kaavan yleisissä määräyksissä autopaikkoja vaaditaan rakennettavaksi 1
ap / 50 k-m2 ja annetaan seuraavat määräykset:

Avoimet pysäköintikentät aidataan vähintään 120 cm korkealla meluesteel-
lä.
Alueen maaperä on tutkittava ennen rakennusluvan myöntämistä ja pilaan-
tunut maaperä kunnostettava ennen rakentamiseen ryhtymistä.

Map-tasolle saa tontin kerrosalaan sisältyen rakentaa tuulikaapin, varastoa,
porrashuoneen, ym. aputiloja sekä väestönsuojan.

Kevyenliikenteen kulkureittien varteen ja yläpuolelle tulevien rakennusten ja
rakenteiden suunnittelusta ja rakentamisesta annetaan määräys:

Katutilaa rajaavat rakennukset ja rakenteet myös ulokkeiden alla on suunni-
teltava ja toteutettava niin, että kulkeminen tilassa on turvallista ja terveellis-
tä, ja ympäristö on laadukas ja kestävä:
Liikennemelua on vaimennettava ja kevyenliikenteen alueita on suojattava
melulta kaitein ja ainakin osittain läpinäkyvin seinin ja vähennettävä kaikua
tilassa. Ilmanlaatu on varmistettava riittävällä ilmastoinnilla. Selvitys me-
luntorjunnan ja ilmanvaihdon riittävyydestä on esitettävä rakennuslu-
paa varten.

Nimistö

Alueelle muodostuu kaksi uutta katua. Kun lähiympäristössä on Kalevala-
aiheista nimistöä (Viena, Pohjola, Sampo, Tapio, Väinämöinen) on luonte-
vaa antaa nimet samasta aihepiiristä.

Rautatieasemalle johtavalle nykyiselle Kauppakadun jatkeelle on osoitejär-
jestelmän selkeyden ja tehtävän vuoksi tarpeen antaa oma nimi. Johdan-
nainen Joukahaisesta – Jouko  – taipuu sanaleikkiin joukkoliikenteen kans-
sa, millä perusteella nimeksi kaavassa määrätään Joukonkatu. Sen liittää
Keskuskadun tunneliin lyhyt Ainonkatu samasta nimistöstä.
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3. Vaikutusten arviointi 

3.1. Vaikutukset Kajaanin keskustaan 

Perinteisesti kaupungin ydinkeskustan roolina on toimia kotimaisten ja ulkomaisten 

erikoiskauppaketjujen, yksityisten palveluyrittäjien sekä ravintoloiden ja kulttuurin 

keskuksena. Kajaanin keskusta muodostuu kävelykadun ympärille ja tarjonta keskittyy 

pääasiassa keskustahakuiseen erikoistavarakauppaan. Tavaratalot Anttila ja Sokos ovat 

muotikaupan suurimmat myymälät ja niitä täydentävät monet muodin ketjumyymälät. 

Joitain tyypillisiä muodin ketjumyymälöitä Kajaanista vielä puuttuu (esim. H&M, KappAhl, 

Aleksi 13), ja näille myymälöille sijainti kävelykadun varrelle olisi optimaalinen. 

Keskustassa sijaitsee myös suuri osa kaupungin huonekalukaupan ja kodinkonekaupan 

tarjonnasta. 

 

Myös Citymarket voidaan laskea kuuluvan aivan ydinkeskustaan. Sijainti aivan 

kävelykadun tuntumassa lisää keskustan vetovoimaa ja kävely-yhteys ydinkeskustassa 

Citymarketin kautta Prismalle on hyvin luonnollinen etenkin Prisman laajennuksen myötä. 

Prisman laajennus kiristää hypermarkettien välistä kilpailua ja siten Citymarketin 

kehittäminen voi tulla ajankohtaiseksi. Keskustan kannalta olisi suotavaa, että Citymarketin 

mahdollinen laajentuminen pystyttäisiin toteuttamaan nykyisellä paikallaan. Tämä 

tarkoittaisi käytännössä pysäköinnin järjestämistä nykyistä useampaan tasoon.  

 

Prisman laajennus painottuu erikoistavaratarjontaan ja pinta-alan lisäys olisi suurelta osin 

tilaa vievää kauppaa. Etenkin asumisen ja sisustamisen valikoimia kasvatettaisiin ja siten 

Prisman tarjontaan saataisiin rautakaupassa tyypillisesti mukana olevat artikkelit. 

Keskustahakuisen erikoistavarakaupan kuten pukeutumisen tarjonta ei kasvaisi nykyisestä 

olennaisesti. Myöskään Prisman yhteydessä toimivien erikoisliikkeiden määrää ei ole 

tarkoitus olennaisesti lisätä. Keskustalle jää näin nykyinen rooli erikoismyymälöiden 

sijaintipaikkana ja Prisman laajennus ei uhkaa tätä asemaa.  

 

Prisman laajennushanke ei siis uhkaa Kajaanin ydinkeskustan toimintaedellytyksiä tai 

kehittämistä. Osa Prisman laajennuksen tarjonnasta sisältäisi kuitenkin valikoiman 

keskustahakuisen erikoistavarakaupan tuotteita ja siten yleinen kaupan kilpailu kiristyy. 

Prisman sijainti aivan keskustan tuntumassa kuitenkin hyödyttää myös keskustassa toimivia 

yrityksiä. Samalla ostosmatkalla on helppoa asioida sekä Prismassa että keskustan liikkeissä. 

Laajennuksen tuoma pinta-alan ja vetovoiman kasvu siis parhaassa tapauksessa lisää 
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asiakasmääriä keskusta-alueella ja Kajaanin kaupan vaikutusalue saattaa jopa jonkin verran 

laajeta nykyisestä. 

 

 

3.2. Vaikutukset päivittäistavarakauppaan 

Prisman laajennus keskittyy erikoistavarakauppaan ja päivittäistavarakaupan pinta-ala ei 

juurikaan kasva. Näin kilpailutilanne päivittäistavarakaupassa ei olennaisesti muutu ja 

Prisman laajennuksella ei ole vaikutuksia päivittäistavarakaupan verkostoon. Toisaalta 

Prisman pinta-alan kasvu parantaa sen vetovoimaa ja siten Prismasta saattaa tulla entistä 

houkuttelevampi asiointipaikka myös päivittäistavarakaupan ostoksissa. Tällä saattaa olla 

pieni vaikutus etenkin hypermarkettien väliseen kilpailuun. 

 

Seudun päivittäistavarakaupan ostovoima ei seuraavan kymmenen vuoden aikana 

myöskään olennaisesti tule kasvamaan. Näin mahdolliset tulevat päivittäistavarakaupan 

investoinnit ovat suurelta osalta nykyistä huonosti toimivan pinta-alan korvaamista 

nykyaikaisemmalla myymälätilalla. 

 

 

3.3. Vaikutukset erikoiskauppaan 

Prisman laajennuksen vaikutuksia keskustassa toimivaan erikoistavarakauppaan on 

käsitelty edellä luvussa 3.1. 

 

Prisman laajennuksen myötä etenkin tilaa vievän erikoistavarakaupan tarjonta kasvaa 

usealla tuhannella neliöllä. Kilpailu kiristyy etenkin seudun rautakauppojen kesken, koska 

laajennuksen myötä Prismasta tulee täysiverinen kilpailija esimerkiksi Kajaanin K-Raudalle. 

K-Rauta on Kajaanin ainoa suuri rautakauppa. Muita seudulla toimivia rautakauppaketjuja 

ovat etenkin Rautia ja Rautanet, jotka toimivat usein pienemmillä paikkanunnilla johtavina 

rautakauppoina. Lisäksi rautakaupan tuotteita löytyy jonkin verran myös hypermarketeista 

ja halpatavarataloista - etenkin Maxi-Makasiinista. Prisman laajennuksen myötä kilpailu 

rautakaupan alalla kiristyy ja tämä tarkoittaa kuluttajan kannalta etenkin hintatason laskua 

varsinkin Kajaanin myymälöissä. Myös puutarhakaupan tarjonta lisääntyy Prisman 

laajennuksen myötä olennaisesti ja Kajaanin puutarha-alan kauppa joutuu uuteen 

kilpailutilanteeseen.  

 

Nykyisen tilaa vievän kaupan sijoittumiseen Prisman laajennuksella ei ole olennaista 

vaikutusta. Prisman yhteydessä ei ole tarjolla liiketiloja tilaa vievän kaupan yrityksille, eikä 

Prisman läheisyydessä ole vapaita tontteja tilaa vievän kaupan tarpeisiin. Väestön 

väheneminen ja ostovoiman maltillinen kasvu merkitsevät sitä, että suuri osa kaupan 

uudesta pinta-alasta on nykyisen pinta-alan korvaamista. Monet nykyiset erikoiskaupan 

myymälät sijaitsevat huonosti saavutettavilla paikoilla ilman riittävää pysäköintiä ja 

vanhanaikaisissa myymälätiloissa. Näin uuteen paikkaa siirtyminen on monessa 

tapauksessa toivottavaa. Etenkin tilaa vievän kaupan vireillä olevat hankkeet tuovat uusia 
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sijaintimahdollisuuksia joillekin myymälöille ja mahdollistavat myös uusien, seudulla vielä 

toimimattomien ketjumyymälöiden sijoittumisen Kainuun markkina-alueelle. Esimerkiksi 

huonekalukaupan ja kodinkonekaupan myymälöiden sijainneissa saattaa tapahtua 

muutoksia tulevien vuosien aikana. Prisman laajennukselle ei ole kuitenkaan vaikutusta 

näiden toimialojen sijoittumiseen.  

 

Hypermarketit ja halpatavaratalot ovat olennainen tekijä seudun erikoistavarakaupan 

tarjonnassa. Prisman laajennus kiristää näiden kaupan suuryksiköiden kilpailua ja saa muut 

toimijat kehittämään liiketoimintaansa. Tämä saattaa tarkoittaa myös uusia 

laajennushankkeita tai nykyisen sijainnin uudelleenarviointia. Kajaanin hypermarketit ovat 

sijoittuneet aivan keskustan tuntumaan samalle alueelle, ja tämän tarjontakokonaisuuden 

pitäminen nykyisellä alueella olisi etenkin keskustan kannalta tärkeää. Tiiviissä 

kaupunkirakenteessa laajennus nykyisellä paikalla voi kuitenkin olla haastavaa. Tästä on 

osoituksena Prisman laajentuminen kadun ylitse.  

 

 

3.4. Vaikutukset saavutettavuuteen ja ostovoimavirtauksiin 

Prisman laajennushanke lisää Kajaanin kaupan tarjontaa aivan väestön painopisteessä 

keskustan lähellä. Hankkeella ei ole vaikutuksia päivittäistavarakaupan verkostoon ja siten 

pt-kaupan palveluiden saavutettavuus ei heikkene. Keskustan palveluvarustukseen 

laajennushankkeella ei myöskään ole olennaista vaikutusta. Tilaa vievän kaupan tarjonta 

lisääntyy hankkeen myötä aivan keskustan tuntumassa ja siten esimerkiksi 

rakennustarvikkeiden saavutettavuus aivan keskustan tuntumassa paranee. 

 

Erikoiskaupassa ja varsinkin tilaa vievässä kaupassa ostovoimavirtaus Kajaaniin kasvaa 

jonkin verran. Tämä tarkoittaa Kajaanin aseman parantumista maakunnan kaupallisena 

keskuksena ja ostovoiman virtauksen kasvua Kajaaniin lähikunnista. Vähenevät 

väestömäärät lähikunnissa tarkoittavat usein myös erikoistavarakaupan tarjonnan 

supistumista niissä. Prisman laajennus saattaa myös lisätä matkailijoiden ja ohikulkijoiden 

asiointia Kajaanissa sekä Prismassa että keskusta-alueella.  

 

Maakunnan keskuksen vahvistuminen ja tarjonnan keskittyminen on valtakunnallinen 

ilmiö. Kainuun kannalta on tärkeää, että keskuskaupungin kaupan tarjonta on 

mahdollisimman monipuolinen ja vetovoimainen. Tällöin esimerkiksi pitkät asiointimatkat 

naapurimaakuntien keskuksiin kuten Ouluun vähenevät ja keskimääräinen ostosmatka siten 

lyhenee. Prisman laajennushanke siis parantaa Kajaanin kaupallista asemaa.  
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LIITTYMÄN KESKUSKATU/PRISMA TOIMIVUUS 
 
 
 
 
TAUSTAA 
 

Liittymää ja sen lähiympäristöä on tarkasteltu aikaisemmin vuoden 2007 
alussa eri verkon ratkaisumalleilla. Tuon vaiheen tarkastelussa keskityttiin 
lähinnä verkolliseen ratkaisuun, kun tässä selvitetään Prisman liittymän 
toimivuus ja valo-ohjauksen tarpeellisuus ja valo-ohjauksen 
ryhmäjärjestelyt, toimintatapa ja toimivuus. 
 
Lähtötilanteessa Niskantien liittymät Keskuskatu ja Kauppakatu on 
oletettu ja todettu valo-ohjatuiksi. Liittymien kiertoaika iht ruuhka-aikaan 
on 90 sek. 
 
Toimivuustarkastelun pohjana ovat olleet seuraavan kuvan 1 mukaiset 
liikennemäärät. Arvioinneissa on tulkittu myös kuvan 2 nykyverkon 
laskettuja 2005 liikennemääriä. 
 
 

Kuva 1. Liikennemääräarvio 2020 

kakaatui
Tekstiruutu
LIITE 1b
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 Kuva 2. KVL lasketut liikennemäärät 2005 nykyverkolla 
 
 
 
VALO-OHJAUKSEN TARPEELLISUUS 
 

Liittymän Prisman tulohaara nousee pysäköinnistä melko jyrkästi 
Keskuskadulle ja näkemä on rajallinen. Lisäksi liittymä on nelihaarainen ja 
Ainonkadun puolella on kevyen liikenteen väylä lisäämässä 
liikenneturvallisuusriskiä. Yksistään jo edellä mainitut seikat puoltavat 
liittymän liikennevalo-ohjausta. 

 
 
Toimivuustarkastelu on tehty arvioidulle liikennetilanteelle vuonna 2020. 
Liittymä toimii valo-ohjaamattomana, simuloidessa palvelutasolla E. 
Prisman/Keskuskadun liittymässä huonoiten toimivimmilla tulosuunnilla 
viivytykset ovat ~40-50s ja puoltavat näin ollen osataan valo-ohjausta. 
Lisäksi liittymässä Kauppakatu/Niskantie lännestä vasemmalle 
kääntyminen on mahdotonta (voisiko jopa kieltää?) ja idästäkin lähes 
mahdotonta. Verkollisesti tämä johtaa siihen, että Joukonkadulle idästä 
pyrittäessä ajetaan Ainonkadun kautta. Kaiken kaikkiaan liittymä 
Niskantie/Keskuskatu tarvitsee jossain vaiheessa pääsuunnassa oman 
vasemmalle kääntymiskaistan. 
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VALO-OHJATUN LIITTYMÄN TOIMIVUUS JA KAISTAJÄRJESTELYT 
VUONNA 2020 
 

Liittymän valo-ohjaus tulee olla vähintään kolmivaiheinen, jossa ns. 
pääsuunta Keskuskatu ohjataan omana yhtenä vaiheena ja sivusuunnat 
Ainonkatu ja Prisma ominaan. Sivusuuntien ohjaaminen eri vaiheissa 
johtuu Prisman ulostulon tulkitsemisesta tonttiliittymäksi ja lain tulkinnan 
epäselvyyden välttämiseksi. Lisäksi tulee harkittavaksi Keskuskadun 
pohjoisen vasemmalle kääntymisen ohjaaminen omana ryhmänään. 
 
Liittymien toimivuutta on tarkasteltu seuraavilla kaistapituuksilla ja –
järjestelyillä. Prisman ulostulosuunta olisi hyvä jakaa kahdelle kaistalle 
niin pitkältä kuin se on mahdollista. 
Liittymien kaistakaaviot: 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valo-ohjaus tulee ruuhka-aikana iht kytkeä yhteen liittymän 
Niskantie/Keskuskatu liittymän kanssa lähinnä Keskuskadun tulosuunnan 
riittävän sujuvuuden vuoksi. Tässä yhteydessä liikennevalojen kiertoaika 
oli 90 sek.. 
 
Toimivuudet liittymittäin: 
Liittymä Palvelutaso Maksimi 

jonopituus 
Niskantie/Kauppakatu 
 

C/D ~100 m  
Kauppakatu 

Niskantie/Keskuskatu 
 

E ~200 m  
Niskantie idästä  

Keskuskatu/Ainonkatu 
 

C/D ~90 m  
Keskuskatu etelästä 
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Alustava yleissuunnitelman mukainen yhteenkytkentäkaavio on kuvissa 3 
(Niskantie) ja 4 (Keskuskatu). 
 
 
 
 

Kuva 3. Niskantien suunnan yhteenkytkentä C=90sek. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 2. Keskuskadun suunnan yhteenkytkentä C=90sek. 



KAJAANIN KAUPUNKI      5(5) 
Ympäristötekninen palvelukeskus 
Kunnallistekniikan suunnittelu 
 
Toimivuustarkastelut     Muistio 
 

  Ramboll Finland Oy 
  18.01.2008 

 
 
 

YHTEENVETO 
 
Liittymä Keskuskatu/Ainonkatu/Prisma vaatii valo-ohjausta. Valo-ohjaus 
on kolmivaiheinen. Liittymän valo-ohjaus tulee olla iltahuippuna 
yhteenkytkennässä Niskantie/Keskuskatu liittymän kanssa. 
Päiväliikenteellä liittymän toimintatapa voi olla erillisohjaus. Aamulla valo-
ohjaus voidaan laittaa päälle esim. vasta 1h kaupan avautumisen jälkeen.  
 
Liittymään Niskantie/Keskuskatu suosittelisin ainakin varautumista omaan 
vasemmalle kääntymiskaistaan Niskantien idän suunnasta. Liittymässä 
Niskantie/Kauppakatu vasemmalle kääntyminen on käytännössä 
mahdotonta lännen suunnasta. 
 
 
18.01.2008 
Ramboll Finland Oy 
 
 
Timo Kalevirta 
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kesämyymälä

II tiilirak.
1925

ka n. 700

Tavaratalo Prisma
III betonirak.

1994/2000/2007
ka 13242

Linja-auton
suoja- ja

huoltorakennus
II rapattu

tiilirakennus
1951/1974/1987/

ka 555

Toimisto ja tavara-asema
III puu/tiilirak.

1904/1956/1974/
1980/1989/1997

ka n. 2300
Varasto

I puurak.
1962

ka 160

Turvalaitekontit
I metalli

2005

Liikerakennus
II betonirak.
1964/1972/
1990/2005
ka n. 1800

Rakennettu ympäristö 25.1.2008

Kajaani, osia tiloista 1:4, 1:6, 1:7, 17:1 ja 19:1 Lahjoitusmaan kylässä sekä
Kajaanin kaupungin 2. kaupunginosa osia korttelin 23 tonteista 7 ja 9,
korttelin 33 tontti 1 sekä katualuetta

MERKINTÖJEN SELITYKSET:

Tavaratalo Prisma Rakennuksen nykyinen käyttötarkoitus
III betonirak. Rakennuksen kerrosluku ja rakennusmateriaali
1994/2000/2007 Rakennuksen valmistumisvuosi/peruskorjausvuosi
ka 13242 Rakennuksen kerrosluku

kakaatui
Tekstiruutu
LIITEKARTTA 2 a
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